Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

____________________________________________________________________________________________________________

GABINETE LUCAS SOUZA
FONE (95) 4009-5564

Palácio Antônio Martins - Praça do Centro Cívico, 202 - CEP: 69.301-380 - Boa Vista - Roraima - Brasil - Site: www.al.rr.gov.br

GABINETE DO DEPUTADO LUCAS SOUZA

MOÇÃO Nº_____/2025

Excelentíssimo Senhor:

Soldado Sampaio

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

 Senhor Presidente,

 O parlamentar que este subscreve, ao cumprimentá-lo, amparado no que determina o art 185,

inciso XIII c/c art. 221 do Regimento Interno deste Poder, apresenta MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento do senhor Diogenio Mayer, ocorrido recentemente, estendendo condolências à sua

família e amigos. Nascido em 26 de maio de 1956, em Xaxim (SC), Diogenio Mayer foi

exemplo de trabalho, fé e amor à terra. De origem simples, encontrou em Roraima um novo lar,

onde construiu uma trajetória marcada pela dedicação ao campo e pela contribuição ao

desenvolvimento agrícola do estado. Fundador da Agropecuária Mayer, destacou-se como um

dos pioneiros do setor rural roraimense, gerando empregos, oportunidades e deixando um legado

de honestidade e compromisso com o progresso. Homem de coração generoso e sorriso fácil, era

conhecido por sua alegria, hospitalidade e pela forma simples e sincera com que celebrava a vida.

Construiu uma família sólida e amorosa, sendo lembrado com orgulho por seus filhos, que dão

continuidade aos seus valores e ensinamentos. Diogenio Mayer parte deixando saudades imensas,

mas também um exemplo de coragem, trabalho e amor ao próximo que permanecerá vivo na

memória de todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo. À família enlutada, nossas mais

sinceras condolências e votos de conforto.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025.

LUCAS SOUZA

DEPUTADO ESTADUAL - PL

DÉBORA PIRES VIEIRA
Máquina de escrever
43

		2025-11-03T23:03:48-0300